- 1 -

关于印发《中南林业科技大学
督察督导工作暂行办法》的通知

学校各部门、单位：

《中南林业科技大学督察督导工作暂行办法》已于 2017 年

5 月 10 日经校长办公会议审定通过，现印发给你们，请遵照执

行。

中南林业科技大学

2017 年 6 月 6 日

中南林发﹝2017﹞56 号

中南林业科技大学文件

 - 2 -

中南林业科技大学督察督导工作暂行办法

第一条第一条第一条第一条        为进一步改进工作作风，确保学校政令畅通，提高

办事效率，增强行政执行力，实现工作督促和跟踪检查制度化、

规范化、程序化，结合学校实际，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条  督察督导工作是学校党政工作的重要组成部分，由

督察督导办公室开展执行。督察督导工作坚持围绕中心、服务大

局、实事求是、注重实效的原则，通过督察、指导、反馈等方式，

督促并协调学校各部门和各单位贯彻落实上级的有关精神、学校

的重大决策及重要工作任务。

第三条第三条第三条第三条  督察督导工作主要内容

1.党委会、校长办公会及其他党政重要专项工作会议做出的

决议、决定及重要工作部署的完成落实情况。

2.学校年度、月度重要工作及重点项目建设的完成落实情

况。

3.上级主管部门和学校领导的批示、交办事项的完成落实情

况。

4.从校长信箱、来信来访等信息渠道获得，需要督办事项的

完成落实情况。

5.不定期开展工作调研和巡查，及时反映各部门(单位)履职

情况。

 - 3 -

6.其他应督促办理事项的完成落实情况。

第四条第四条第四条第四条  督察督导工作主要方式

1.催办督察。对规定需要落实的事项，采取发放督办通知、

会议督办、办公系统邮件催办或电话催办等形式，督促牵头部门

(单位)按时办理。

2.实地督察。对重要督察督导事项，由督办人员直接进行现

场实地督察。

3.督察调研。寓调查研究于督察之中，边督察边调研，为学

校领导做好参谋助手，提供决策参考。

4.“督”“导”并举。从督察工作中查找问题，剖析原因，

梳理督察结论，提炼疏导意见。

第五条第五条第五条第五条     督察督导工作基本程序

1.立项：根据有关会议、决议、文件精神和领导指示，本着

科学决策、突出重点、责任明晰的原则，确定督办事项，并对已

立项督办的事项进行任务分解，编号登记。

2.通知：根据时限要求向牵头部门(单位)下发《督办通知》

或通过网络、电话通知，提出督办要求及办理时限。

3.跟踪督促：对已转交牵头部门(单位)的事项，跟踪检查，

督促按期办理。在事项执行中期和规定时限结束前三天，提醒有

关部门(单位)。

4.催办：对在规定时限内未能办结且没有分管校领导明确批

 - 4 -

示的，督察督导办公室将下发催办通知，并督促限期办理。

5.办结反馈：牵头部门(单位)办结事项后，应及时反馈办结

情况，做到“交必办、办必果、果必报”。

6.建立台账：对督促检查中形成的各项材料，及时整理归档

以备查询。

第六条第六条第六条第六条        督察督导工作制度

1.专人负责制度。各部门（单位）督察督导工作由其党政主

要领导负责。

2.检查制度。在督察督办工作过程中，要根据不同工作内容

运用不同的形式，对被督办牵头部门(单位)的工作进展情况和落

实情况进行普遍检查和重点抽查，要按照专人负责的原则，做到

件件有落实，事事有反馈。

3.情况通报制度。利用会议或网络公告等形式，定期对各部

门（单位）落实上级精神、学校重大决策、重要工作部署以及重

要批示的办理情况，在一定范围内进行通报。

第七条第七条第七条第七条  督察督导工作要求

1.工作人员要以认真负责的态度，做好督察督导工作，建立

制度，规范程序，不断改进方法，提高工作水平。

2.督察督导工作应坚持实事求是的原则和一丝不苟的精神，

深入调查研究，及时、全面、准确地了解和反馈有关情况。

3.督察督导过程中，督办人员要加强与被督办部门（单位）

 - 5 -

之间的沟通与联系。对涉及多个部门（单位）的事项，部门（单

位）之间有意见分歧不能解决时，应做好沟通、协调工作，绝不

允许协助部门(单位)推诿搪塞、拖压不办、互相扯皮等现象出现。

4.凡列入督察督导的事项，都应当有明确的督办结论。

第八条第八条第八条第八条  督办结果运用与问责追究

督办结果作为干部任期考核、作风效能与综合管理考核的重

要依据。

    1.牵头部门(单位)工作布置不到位、任务落实不及时；或牵

头部门(单位)已对工作进行布置，因协办部门(单位)工作不力，

导致被催办的，给予责任部门(单位)扣分处理。

2.年度内，被催办两次的责任部门(单位)，在全校范围内给

予通报批评一次。

3.年度内，受到通报批评两次及以上的单位，学校将对其党

政班子及主要负责人效能告诫问责处理。

4.违反规定和程序、擅自变更督办事项主体内容的，给予责

任部门(单位)扣分处理。

5.督办工作完成出色而受到学校通报表扬的，考核中予以相

应加分。

6.加分项和扣分项具体按《中南林业科技大学管理部门作风

效能考核暂行办法》《中南林业科技大学教学单位目标考核暂行

办法》执行。

 - 6 -

第九条第九条第九条第九条  本办法由督察督导办公室负责解释。

第十条第十条第十条第十条  本办法于2017年5月10日经校长办公会议审定通

过，自发文公布之日起施行，原《中南林业科技大学督查督办工

作实施办法（试行）》（中南林发〔2014〕26 号）同时废止。

中南林业科技大学办公室  2017 年 6月 12 日印发